
 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

  
 

Processo Licitatório n° 168/2019 
Modalidade: Pregão Presencial n° 094/2019 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA NO 
SEGUIMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SERVIÇOS DE EFICIENTIZAÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E INSTALAÇÃO COM MEDIÇÃO) PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAL, EM VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, DENTRO DO PERIMETRO 
URBANO, INCLUSIVE RODOVIAS DENTRO DO LIMITE DO MUNICIPIO DE LAGOA 
SANTA (PACOTE 04). 
 

FICHA  DOTAÇÃO 

371 02.04.06.15.451.0028.1015.4.4.90.51.00 
 

* Fonte de Recursos proveniente de Repasse da CEMIG – CIP (Contribuição para Custeio dos Serviços de IP) 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 04/11/2019, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com fundamentação legal na Lei Federal 10.520/02, 

subsidiada pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foram 

adjudicados os lotes a empresa vencedora:  

 

Empresa: CSC Construtora Siqueira Cardoso Eireli-EPP 
CNPJ: 07.681.483/0001-86 

LOTE 01 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 1 SV 

CONTRATACAO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA 
- Execução de serviços de IP 
(LOTE 01) 11.1 61317 Espírito 
Santo e outras Joá 11.1 E 
90500 Rua Bahia e outras Joá 
8.1 E 56446 Rua Sergipe Joá 
9.1 E 65100 Rua Deodoro 
Agripino Batista Várzea 9.2 E 
57666 Rua Rui Viana de Assis 
Lagoinha de Fora 14.1 E 
70794 Alameda dos Jatobás 
Flor do Cerrado 13.1 E 65678 

162.117,89 224.000,00 224.000,00 



 

 

Rua Nossa Senhora do 
Rosário Lapinha 16.1 E 39444 
Rua França Lapinha 15.1 E 
37403 Av Felipe Rodrigues 
(remanejamento de 03 postes) 
Palmital  

LOTE 02 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 1 SV 

CONTRATACAO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA 
- Execução de serviços de IP 
(LOTE 02) 9.3 60743 Av. 
Acadêmico Nilo Figueiredo 
(trecho entre R. Na Sra. Da 
Conceição e Rotatória da Av A 
J Stos) Diversos 9.4 Av. 
Acadêmico Nilo Figueiredo 
(trecho entre avião do PAMA e 
R. Na Sra. Da Conceição) 
Diversos 10.1 Medição Av. 
Salgado Filho Vila Asas 11.2 
61643 Diversas Nossa 
Senhora de Lourdes  

298.172,78 399.000,00 399.000,00 

LOTE 03 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
UNITÁRIO C/ 
BDI 33,82% 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 1 SV 

CONTRATACAO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA 
- Execução de serviços de IP 
(LOTE 03) 7.1 Medição 
Complexo Areião (quadras) 
Várzea 5.1 Medição Praça do 
Bairro Jardim Ipê Jardim Ipê 
5.1 E Medição Quadras da 
Praça do Bairro Jardim Ipê 
Jardim Ipê 7.2 Medição 
Parque Ecológico (quadras) 
Francisco Pereira 12.1 E 
Medição Avenida Rodoviária 
(complemento) Conj. Resid. L 
Sta  

300.426,84 402.000,00 402.000,00 

 
 

Valor Total Geral: R$ 1.025.000,00 (um milhão e vinte e cinco mil reais) 
 

 
Lagoa Santa, 07 de novembro de 2019. 

 

 
 

Breno Salomão Gomes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 


